МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 марта 2019 г. № 1770 г. Мурманск

Об обращении Мурманской областной Думы
к Председателю Совета Федерации Федерального Собрания Российской

Федерации В.И. Матвиенко, Председателю Государственной Думы Федерального
Собрания Российской Федерации В.В. Володину, Председателю Правительства

Российской Федерации Д.А. Медведеву о внесении изменений
в постановление Правительства Российской Федерации от 05.05.2012 № 462

"О порядке распределения, предоставления и расходования субвенций из бюджета
Федерального фонда обязательного медицинского страхования бюджетам

территориальных фондов обязательного медицинского страхования на
осуществление переданных органам государственной власти субъектов

Российской Федерации полномочий Российской Федерации в сфере
обязательного медицинского страхования"

Мурманская областная Дума ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять обращение Мурманской областной Думы к Председателю Совета
Федерации Федерального Собрания Российской Федерации В.И. Матвиенко,
Председателю Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации
В.В. Володину, Председателю Правительства Российской Федерации Д.А. Медведеву о
внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от
05.05.2012 № 462 "О порядке распределения, предоставления и расходования
субвенций из бюджета Федерального фонда обязательного медицинского страхования
бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на
осуществление переданных органам государственной власти субъектов Российской
Федерации полномочий Российской Федерации в сфере обязательного медицинского
страхования" (прилагается).

2. Направить настоящее постановление Председателю Совета Федерации
Федерального Собрания Российской Федерации В.И. Матвиенко, Председателю
Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации
В.В. Володину, Председателю Правительства Российской Федерации Д.А. Медведеву.

3. Обратиться к членам Совета Федерации Федерального Собрания Российской
Федерации Т.А. Кусайко, И.К. Чернышенко, Председателю Межпарламентского
объединения "Парламентская Ассоциация Северо-Запада России" А.А. Котову,
депутатам Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации
А.Б. Веллеру, А.В. Лященко и в законодательные (представительные) органы
государственной власти субъектов Российской Федерации с просьбой поддержать
настоящее обращение.

1

4. Направить настоящее постановление в газету "Мурманский вестник" для
опубликования.

Председатель
Мурманской областной Думы

Приложение к постановлению
Мурманской областной Думы
от 21 марта 2019 г. № 1770

ОБРАЩЕНИЕ
Мурманской областной Думы

к Председателю Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации
В.И. Матвиенко, Председателю Государственной Думы Федерального Собрания

Российской Федерации В.В. Володину, Председателю Правительства
Российской Федерации Д.А. Медведеву о внесении изменений в постановление

Правительства Российской Федерации от 05.05.2012 № 462
"О порядке распределения, предоставления и расходования субвенций из бюджета

Федерального фонда обязательного медицинского страхования бюджетам
территориальных фондов обязательного медицинского страхования

на осуществление переданных органам государственной власти субъектов
Российской Федерации полномочий Российской Федерации в сфере

обязательного медицинского страхования"

Методика распределения субвенций, предоставляемых из бюджета Федерального
фонда обязательного медицинского страхования бюджетам территориальных фондов
обязательного медицинского страхования, утверждена постановлением Правительства
Российской Федерации от 05.05.2012 № 462 "О порядке распределения, предоставления и
расходования субвенций из бюджета Федерального фонда обязательного медицинского
страхования бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского
страхования на осуществление переданных органам государственной власти субъектов
Российской Федерации полномочий Российской Федерации в сфере обязательного
медицинского страхования" (далее - постановление Правительства Российской
Федерации от 05.05.2012 № 462).

Постановлением Правительства Российской Федерации от 18.10.2018 № 1240
"О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации
от 5 мая 2012 г. № 462" внесены изменения в вышеуказанную методику в части расчета
коэффициента дифференциации для субъектов Российской Федерации (в частности,
вместо индекса бюджетных расходов применяется коэффициент ценовой
дифференциации бюджетных услуг).

При этом для регионов со сложными природно-климатическими условиями и с
ограниченной транспортной доступностью установлено повышенное предельное значение
нового показателя, что позволит увеличить объемы их субвенций, обеспечив дальнейшее
увеличение заработных плат медицинских работников согласно задачам, поставленным
Президентом Российской Федерации.

Однако изменения, внесенные в порядок расчета коэффициента дифференциации
для Мурманской области, привели к снижению данного коэффициента с 1,959 в 2018 году
до 1,862 в 2019 году.

Необходимо отметить, что одним из факторов, влияющих на снижение
коэффициента дифференциации, является использование в формульном расчете
коэффициента ценовой дифференциации бюджетных услуг показателя стоимости
жилищно-коммунальных услуг. Для расчета субвенции на 2019 год указанный
коэффициент определяется на основании данных Федеральной службы государственной
статистики за 2017 год, и данный показатель составляет 1,255, что не отражает стоимость

2

жилищно-коммунальных услуг по причине значительного роста цен на жидкое топливо
(мазут) весной 2018 года.

При условии применения коэффициента дифференциации, установленного для
Мурманской области на 2019 год, увеличение субвенции на осуществление переданных
органам государственной власти субъектов Российской Федерации полномочий
Российской Федерации в сфере обязательного медицинского страхования составит
447,7 млн рублей. При применении ранее установленного порядка расчета коэффициента
дифференциации рост указанной субвенции составил бы 1,3 млрд рублей.

Следует отметить, что снижение коэффициента дифференциации на 2019 год
приведет к снижению финансовых нормативов на один вызов скорой медицинской
помощи и одно посещение (обращение) по амбулаторной медицинской помощи
относительно 2018 года, а также к уменьшению объема финансирования медицинских
организаций, оказывающих скорую медицинскую помощь, - на 47,0 млн рублей,
амбулаторно-поликлиническую помощь, - на 153,6 млн рублей.

С учетом изложенного просим рассмотреть вопрос о внесении изменений в
постановление Правительства Российской Федерации от 05.05.2012 № 462 "О порядке
распределения, предоставления и расходования субвенций из бюджета Федерального
фонда обязательного медицинского страхования бюджетам территориальных фондов
обязательного медицинского страхования на осуществление переданных органам
государственной власти субъектов Российской Федерации полномочий Российской
Федерации в сфере обязательного медицинского страхования" в части повышения
значения коэффициента ценовой дифференциации бюджетных услуг для Мурманской
области до 1,15, а также просим установить на территории Мурманской области значение
2,3 как сумму средневзвешенного районного коэффициента к заработной плате и
средневзвешенной процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах
Крайнего Севера вместо значения 2,201. В этом случае коэффициент дифференциации
составит 1,955 (указанное значение коэффициента дифференциации было рассчитано для
Мурманской области на 2019 год до внесения изменений в постановление Правительства
Российской Федерации от 05.05.2012 № 462), что позволит рассчитать объем субвенции,
учитывающий реальные затраты медицинских организаций Мурманской области для
обеспечения необходимых условий для реализации в полном объеме Территориальной
программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской
помощи в 2019 году и выплаты заработной платы работникам медицинских организаций в
соответствии с указами Президента Российской Федерации.